بسیاری ها عقیده دارند که سرقت موزیم ها قبل از آنکه از شرایط جنگ و جنگجویان برخاسته باشد از پی آمد های منحوس جهاد افغانی است، که سران جهاد، چور و چپاول را بعنوان ثمره مشروع، جهاد؟ جایز شمرده و فتوا داده اند.

شکست طالبان در سال ۱۳۸۰ خ " ۲۰۰۱ میلادی " رویکار آمدن حکومت موقتی به رهبری ( حامد کرزی ) تحت حمایت ناتو، بجای اتکا به الترناتیف دموکراتیک طرفدار اصلاحات، دموکراسی، و ارزش های انسانی که جامعه را از جنگ و چنگال جهادیسیم رشد یابنده و تروریسم متشکله آن برهاند، از دو جناح جنگ های داخلی با ساختار های فکری مشابه و با کارهای

کار و امور سازمانهای طویل و عریض، حقوق بشری داخلی و خارجی، در معرفی و بدادگاه کشاندن متهمان معلوم الحال به جنایات بشری، منجمله سارقان موزیمها، ویرانگران کاخهای دارالامان و چهلستون مستولی گردانده است.

### موزیم منهوب و شواهد شهود :

در سال ۱۳۸۳ خورشیدی " ۲۰۰۴ میلادی" در یک بعد از ظهر تابستانی که آفتاب مغرب شعله می کشید و مه ارغوانی رنگی به آسمان رها میگردد، به دیدار ویرانه های قصر دارالامان و عمارت موزیم ملی که در حال مرمت بود رفته بودم. قصر دارالامان و عمارت موزیم ویرانی المناکی را با شجاعت تحمل نموده، تصویر غمباری را به تماشا می گذاشتند.

برای حفاظت با خود به پنجشیر آورده اند» این خبر در جریده امید در همانوقت نیز نشر شده است « وقتی قوماندان احمد شاه مسعود از پنجشیر به کنار دریای آمو قریه ئی خواجه بهوالدین در ولایت تخار انتقال یافت بار دیگر از آن منبع پخش شد که کتاب ها و آثار موزیم را برای حفاظت به کولاب (شهری در تاجکستان) ارسال کرده اند، اما پیرامون رجعت و بازگشت آثار تا بحال خبری نشر نشده است. محمد اعظم سیستانی، نویسنده و محقق آورده است (۱۱) :

« با ورود مجاهدین بکابل در ۸ ثور سال ۱۳۷۱خ (۲۸ اپریل ۱۹۹۲م) چور و چپاول دارائی های عامه از جمله موزیم کابل آغاز یافت، هریک از گروپ های مجاهدین : (حزب وحدت - عبدالعلی مزاری)، (جمعیت اسلامی - برهان الدین ربانی)، (شورای نظار - احمد شاه مسعود)، (حزب اسلامی - کلبدین حکمتیار)، (جنبش ملی - عبدالرشید دوستم) و غیره بالنوبه آنچه که در دست شان آمد به یغما بردند، آنرا در بازارهای پاکستان به قیمت ناچیز بفروش رسانیدند. شورای نظار (مسعود) در هنگام فرار از کابل در ۱۹۹۶ (۱۳۷۵) بسیاری از آثار ارزشمند را... با خود به پنجشیر بردند، و بمرور زمان توسط افراد با نفوذ شورای نظار بخارج انتقال دادند و بفروش رسانیدند. جناب سیستانی از قول یک دکتور طب که فعلاً در کانادا مهاجر است نگاشته است (۱۲) :